

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 năm 2021 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2021

Trong tháng 5/2021, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tập trung chỉ đạo quyết liệt, kịp thời nhiều giải pháp đồng bộ nhằm đảm bảo thực hiện thắng lợi “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch bệnh hiệu quả, vừa phát triển kinh tế - xã hội theo hướng nhanh và bền vững; tập trung công tác tổ chức bầu cử Quốc hội khoá XIV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; tập trung triển khai các chương trình, đề án trọng điểm, đột phá; đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm, năng lượng tái tạo gắn với triển khai các biện pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và đẩy nhanh giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2021; kết quả thực hiện như sau:

I. Tình hình kinh tế- xã hội tháng 05/2021

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản:

- Sản xuất nông nghiệp: Thu hoạch lúa vụ Đông xuân đã kết thúc; năng suất, sản lượng lúa tăng so cùng kỳ năm trước; chuyên đổi cơ cấu cây trồng được triển khai tích cực, vượt kế hoạch¹. Mặc dù xuất hiện một vài đợt mưa tuy nhiên lượng nước tại các hồ chứa còn ở mức thấp²; công tác điều tiết nước tưới cho vụ Hè Thu được tập trung chỉ đạo quyết liệt. Tình hình chăn nuôi trong tháng ổn định, tổng đàn gia súc có xu hướng giảm nhẹ, giảm 4,8% so cùng kỳ (chủ yếu giảm đàn dê cừu do tăng số lượng xuất chuồng). Công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được kiểm soát; Hoàn thiện Đề án “Đẩy mạnh phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030” và hồ sơ công nhận xã Phước Thuận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2020. Đánh giá kết quả 10 năm thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 24/5/2011 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng thực hiện chủ trương xây dựng nông thôn mới đến năm 2020.

- Lâm nghiệp: Công tác bảo vệ rừng được tập trung chỉ đạo quyết liệt; trong 5 tháng đầu năm đã tổ chức tuần tra, truy quét 990 đợt tại các vùng giáp ranh, khu vực trọng điểm phá rừng và trên địa bàn quản lý. Qua đó, đã phát hiện

¹ Năng suất ước đạt 67,5 tạ/ha, tăng 0,8 tạ/ha, sản lượng ước đạt 117,3 nghìn tấn, tăng 47% so cùng kỳ năm trước; Chuyên đổi cơ cấu cây trồng được 557,2 ha/472,2 ha, vượt 17,9% KH, trong đó: Chuyên đổi trên đất lúa 376,95 ha, đất khác 180,25 ha;

² Tính đến ngày 31/5/2021, lượng nước tích của 21 hồ chứa nước trên địa bàn tỉnh đạt 87,3 triệu m³/194,49 triệu m³, đạt 45% dung tích thiết kế; lượng nước của hồ Đơn Dương 74,12 triệu m³/165 triệu m³, đạt 45,1% dung tích thiết kế; lưu lượng nước vào hồ 16,74 m³/s và đang xả với lưu lượng 20,17 m³/s.

150 vụ vip phạm và đã xử lý 109 vụ³. Tiếp tục thực hiện chăm sóc diện tích rừng trồng phòng hộ, đặc dụng đang trong giai đoạn đầu tư 1.688,69 ha.

- Thủy sản: Số lượng tàu thuyền tham gia đánh bắt tiếp tục duy trì, sản lượng khai thác tăng nhẹ, đạt 10.530,7 tấn, lũy kế 05 tháng đạt 41.076,59 tấn, tăng 1,2% so cùng kỳ. Sản xuất tôm giống tiếp tục phát huy, lũy kế 5 tháng sản lượng đạt 20,164 tỷ con, tăng 6,92% so cùng kỳ. Tập trung hoàn thiện Đề án phát triển Ninh Thuận thành Trung tâm sản xuất tôm giống chất lượng cao của cả nước giai đoạn 2021-2030.

2. Sản xuất công nghiệp:

Do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 nên một số sản phẩm công nghiệp chế biến gặp khó khăn về thị trường tiêu thụ, sản lượng tiếp tục giảm sâu⁴. Chỉ số sản xuất công nghiệp (IPP) trong tháng 5/2021 ước tính tăng 25,53% so cùng kỳ 2020 (tăng 3,08% so với tháng trước); tính chung 5 tháng đầu năm 2021, chỉ số IPP ước tăng 42,05% so cùng kỳ với trọng điểm tăng trưởng vẫn là ngành sản xuất và phân phối điện, trong đó: Ngành chế biến, chế tạo tăng 8,73%; ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước tăng 72,15%; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 7,84%; riêng ngành công nghiệp khai khoáng giảm 31,65%. Các dự án năng lượng tái tạo được tập trung đẩy nhanh tiến độ tái tạo nên sản lượng điện tiếp tục phát huy công suất, duy trì mức tăng trưởng cao. Tập trung hoàn thành Đề án Xây dựng Ninh Thuận trở thành Trung tâm năng lượng tái tạo của cả nước, trình Tỉnh ủy; tiếp tục báo cáo Thủ tướng Chính phủ về tình hình triển khai dự án Trung tâm điện lực LNG Cà Ná giai đoạn 1, công suất 1.500 MW.

3. Thương mại, giá cả, dịch vụ: Hoạt động thương mại dịch vụ trong tháng tiếp tục ổn định; tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 5/2021 ước đạt 2.224,2 tỷ đồng, tăng 9,23% so với cùng kỳ; lũy kế 5 tháng đầu năm 2021 ước đạt 10.928,3 tỷ đồng, tăng 18,62% so với cùng kỳ, bằng 39,7% kế hoạch. Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 5/2021 tăng 0,62% so với tháng 12/2020 và tăng 4,16% so với cùng kỳ năm trước; bình quân 5 tháng đầu năm 2021 tăng 3,16% so với bình quân cùng kỳ năm 2020.

4. Tài nguyên và Môi trường-Xây dựng:

- Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, bút phá trong công tác quản lý đất đai, khoáng sản, môi trường năm 2021; tiếp tục chỉ đạo hoàn thành công tác lập Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030, Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của các huyện, thành phố; kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trái phép; chỉ đạo công tác khắc phục ô nhiễm môi trường tại

³ tịch thu 11,543 m³ gỗ tròn, 10,241 m³ gỗ xẻ, 0,330 m³ gỗ quý hiếm, 82 phương tiện; thu ngân sách 325.020.000 đồng.

⁴ Muối biển khai thác ước đạt 43,6 ngàn tấn, giảm 44%; Tôm đông lạnh ước đạt 650 tấn các loại, giảm 11,7%; Hạt điều khô ước đạt 457 tấn, giảm 27,7%; Bia đóng lon: sản xuất ước đạt 3,5 triệu lít, giảm 24%; Xi măng: sản xuất ước đạt 18,94 ngàn tấn, giảm 25%; Tinh bột mỳ, đường RS ngừng sản xuất trong tháng (hết nguyên liệu mùa vụ).

khu vực ven biển, nhất là tại khu du lịch biển Bình Sơn-Ninh Chữ; triển khai xây dựng Đề án và Nghị quyết của Tỉnh ủy về *Tăng cường công tác quản lý và sử dụng hiệu quả đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường tỉnh Ninh Thuận, giai đoạn 2016-2025, tầm nhìn đến năm 2030*"; kiểm tra công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất trên địa bàn tỉnh.

- Tập trung chỉ đạo công tác quản lý nhà nước kiến trúc quy hoạch xây dựng; hoàn thành các đồ án quy hoạch các khu đô thị; triển khai kế hoạch thực hiện Khu đô thị, khu dân cư mới; xây dựng Chương trình (điều chỉnh) phát triển đô thị đến năm 2030; triển khai Chương trình phát triển nhà ở giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; tăng cường công tác quản lý quy hoạch xây dựng, xử lý vi phạm về trật tự xây dựng⁵; tập trung rà soát đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các dự án Xây dựng-chuyên giao (BT); ban hành quy định về quản lý nước sạch trên địa bàn tỉnh.

5. Đầu tư phát triển:

- Tổ chức Hội nghị triển khai công tác đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021; tập trung chỉ đạo 04 công trình trọng điểm (Dự án Hồ chứa nước Sông Than; Dự án Môi trường bền vững các thành phố Duyên Hải - Tiểu dự án thành phố Phan Rang - Tháp Chàm; Dự án Đường đôi vào hai đầu thành phố (đoạn phía Nam); Dự án Xây dựng Kênh chuyển nước Tân Giang - Sông Biêu); hoàn thành phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công theo quy định; tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ hoàn thành thủ tục các dự án trọng điểm; tăng cường chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc các dự án điện gió, các dự án hạ tầng truyền tải điện. Ước giải ngân tháng 05/2021 đạt 270 tỷ đồng bằng 19,3% Kế hoạch giao⁶.

- Về hoạt động doanh nghiệp: Tiếp tục tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp. Tình hình đăng ký của doanh nghiệp trong tháng 5 có dấu hiệu chậm lại do dịch Covid-19 tái bùng phát trong nước; trong tháng có 24 doanh nghiệp thành lập mới, tính chung 05 tháng đầu năm có 174 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới, giảm 20,5% so với cùng kỳ năm 2020 và 53 doanh nghiệp quay trở lại hoạt động, tăng 60,6%; 69 doanh nghiệp thông báo giải thể, tăng 115,6%; 101 doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng kinh doanh, tăng 44,3% so với cùng kỳ năm trước.

6. Thu chi ngân sách nhà nước và hoạt động Ngân hàng:

- Tổng thu ngân sách tháng 05/2021 trên địa bàn tỉnh đạt 430 tỷ đồng (thu nội địa 270 tỷ đồng, thu thuế xuất nhập khẩu đạt 160 tỷ đồng); tính chung 05 tháng đạt 1.820 tỷ đồng (trong đó: thu nội địa đạt 1.320 tỷ đồng, đạt 48,9% dự toán năm, tăng 33,7% so với cùng kỳ; thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu 500 tỷ đồng). Chi ngân sách nhà nước 5 tháng đầu năm đạt 2.646 tỷ đồng, đạt 47% dự toán được Hội đồng nhân dân tỉnh giao. Công tác chi ngân sách được đảm bảo kế hoạch và đáp ứng kịp thời các nhiệm vụ chi phục công tác phòng chống dịch

⁵ UBND thành phố Phan Rang-Tháp Chàm ban hành 07 quyết định xử phạt VPHC/56.000.000đ

⁶ Trong đó: vốn trong nước 210 tỷ đồng, đạt 26,2% KH; vốn nước ngoài đạt 60 tỷ đồng đạt 10,1% KH.

Covid-19, bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp, các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của địa phương. Thực hiện tiết kiệm tối đa các khoản chi hành chính và mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác.

- Hoạt động tiền tệ, ngân hàng trên địa bàn trong tháng 5/2021 tiếp tục ổn định và an toàn. Huy động vốn từ tổ chức kinh tế, dân cư và dư nợ tín dụng tiếp tục có sự tăng trưởng so với tháng trước và cuối năm 2020. Vốn tín dụng được tập trung đầu tư phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh, các lĩnh vực ưu tiên, các chương trình tín dụng trọng điểm.

7. Văn hoá- xã hội:

- *Lao động-thương binh và xã hội:* Công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách Người có công với cách mạng, các hộ nghèo, cận nghèo, bảo trợ xã hội, Người Cao tuổi,... tiếp tục được triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng. Đời sống dân cư nhìn chung ổn định. Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách lao động, người có công và xã hội, đã giải quyết chế độ, chính sách 63 hồ sơ. Công tác giải quyết việc làm tiếp tục được triển khai đạt kết quả⁷.

- *Hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch:* Tập trung công tác tuyên truyền, biểu diễn nghệ thuật Chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; tiếp tục khảo sát tình hình thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 10/4/2012 của Tỉnh ủy về phát triển ngành du lịch Ninh Thuận đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030. Nhu cầu du lịch tăng cao do kỳ nghỉ (30/4 - 01/5) kéo dài do đó số lượng khách du lịch trong tháng 5/2021 tăng khá; tính chung 5 tháng đầu năm đạt 42% kế hoạch⁸; công tác kiểm soát, phòng, chống dịch Covid-19 cơ bản đảm bảo an toàn cho người dân, du khách đến tỉnh trong dịp nghỉ Lễ.

- *Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:* Tiếp tục tập trung triển khai quyết liệt các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 680/CĐ-TTg ngày 24/5/2021; Thông báo số 168-TB/TU ngày 27/5/2021 của Tỉnh ủy; ban hành Công điện số 2628/CĐ-UBND ngày 30/05/2021 về việc tăng cường các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trong tình hình mới. Triển khai các biện pháp tiếp cận, giám sát và thực hiện cách ly, theo dõi đối với trường hợp đến từ các vùng dịch; thực hiện kiểm soát tốt dịch Covid-19 đối với 113 công dân từ Hồng Kông. Tính đến nay, Ninh Thuận không có ca lây nhiễm Covid-19 cộng đồng. Hoàn thành việc tiêm vắc-xin phòng Covid-19 đợt 1 cho 4.754 người, đảm bảo an toàn. Công tác giám sát các bệnh truyền nhiễm được duy trì thường xuyên tại các tuyến cơ bản đảm bảo yêu cầu.

- *Giáo dục và đào tạo:* Tổ chức thực hiện sáp nhập Trường Cao đẳng sư phạm Ninh Thuận vào Đại học Nông Lâm TP Hồ Chí Minh; triển khai Kế hoạch và Phương thức tuyển sinh lớp 6 THCS và lớp 10 THPT năm học 2021-2022; tổ

⁷ tư vấn giới thiệu việc làm cho 2.745 lượt người, tư vấn, giới thiệu việc làm và hỗ trợ học nghề cho người tham gia bảo hiểm thất nghiệp đến tháng 5/2021 là 8.965/15.000 lượt người đạt tỷ lệ 57,96%.

⁸ đạt 145.638 lượt, tăng 104,2% so cùng kỳ, đạt 5,8% so với kế hoạch, lũy kế 5 tháng đầu năm 2021 đạt 1.051.229 lượt khách, tăng 56,6%, đạt 42% kế hoạch.

chức các kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đầu cấp THCS, THPT năm 2021; hướng dẫn công tác thi, tuyển sinh đầu cấp và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức các kỳ thi năm 2021; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong lĩnh vực giáo dục.

8. Công tác nội vụ, tư pháp, thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo:

- *Nội vụ, cải cách hành chính:* Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh đảm bảo an toàn, đúng quy định; xây dựng Đề án tổ chức lại Văn phòng Phát triển kinh tế, Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại tỉnh và Trung tâm Thông tin xúc tiến du lịch tỉnh thành Trung tâm Xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch tỉnh Ninh Thuận; tiếp tục hoàn thiện tổ chức bộ máy các cơ quan thuộc UBND tỉnh theo quy định tại Nghị định số 107/2020/NĐ-CP. Tăng cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ tại các Sở ngành, đơn vị, địa phương trong tháng 05/2021 cơ bản đạt yêu cầu⁹.

- *Tư pháp:* Thực hiện rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật gây vướng mắc, ách tắc, cản trở hoạt động đầu tư, kinh doanh và đời sống xã hội; triển khai công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo kịp thời, đúng quy định; tăng cường kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; chấn chỉnh, khắc phục triệt để các sai sót trong công tác tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật; triển khai hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- *Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo:* Trong tháng tiến hành 21 cuộc thanh tra¹⁰. Các cơ quan hành chính nhà nước đã tiếp nhận 167 đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị (165 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo) thuộc thẩm quyền; đã giải quyết 64/32167 đơn đạt tỷ lệ 38% số còn lại đang trong hạn giải quyết. Công tác tiếp công dân được triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định; đã tổ chức tiếp công dân được 529 lượt/258 lượt người đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị; trong đó có 01 đoàn đông người với 11 lượt người.

9. Tình hình an ninh, chính trị- trật tự an toàn xã hội:

- Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trong tháng được ổn định; công tác đảm bảo an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trong dịp Lễ 30/4 và 1/5; bầu cử Quốc hội khóa XV, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đạt hiệu quả, an toàn.

- *Tình hình an toàn giao thông:* Công tác kiểm tra, tuần tra việc chấp hành Luật giao thông đường bộ trên các tuyến giao thông trọng điểm được các lực lượng chức năng tập trung chỉ đạo, tăng cường kiểm soát (*tính từ ngày*

⁹ Tổng số 356 nhiệm vụ được giao trong tháng 05/2021: Đã hoàn thành 229 nhiệm vụ tỷ lệ đạt 64,3% (có 210 nhiệm vụ hoàn thành đúng hạn (91,7%), 19 nhiệm vụ hoàn thành nhưng quá hạn); còn 109 nhiệm vụ chưa thực hiện trong hạn; có 18 nhiệm vụ chưa thực hiện quá hạn.

¹⁰ 01 cuộc thanh tra hành chính; 20 cuộc thanh tra chuyên ngành; kiến nghị xử lý thu hồi 160,19 triệu.

15/4/2021 đến ngày 14/5/2021) xảy ra 11 vụ tai nạn giao thông, làm 03 người chết, 08 người bị thương (số vụ không tăng, không giảm); số người chết, bị thương giảm so với tháng trước và cùng kỳ năm trước¹¹. Tính chung 5 tháng năm 2021, cả tỉnh đã xảy ra 71 vụ tai nạn giao thông, làm 30 người chết, 68 người bị thương; so với cùng kỳ năm trước tăng cả trên 3 tiêu chí¹². Bình quân 2,1 ngày xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông.

Đánh giá chung: Tình hình kinh tế- xã hội tháng 05/2021 tiếp tục được giữ ổn định; hoạt động sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, thu ngân sách nhà nước tăng so cùng kỳ năm trước. Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, bảo vệ sức khỏe nhân dân được chủ động chỉ đạo quyết liệt, kịp thời; đã tổ chức thành công bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy định. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Tuy nhiên khó khăn nổi lên đó là: Một bộ phận người dân đời sống còn gặp nhiều khó khăn; dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp ảnh hưởng, tác động trực tiếp toàn bộ đời sống, xã hội; hoạt động thương mại, dịch vụ gặp khó khăn; tiến độ các dự án trọng điểm năm 2021 triển khai còn chậm; giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công đạt thấp; một số nhiệm vụ trọng tâm, đột phá chưa thực hiện đúng tiến độ quy định.

II. Các nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 6/2021

Để khắc phục khó khăn, tiếp tục giữ vững ổn định kinh tế- xã hội tỉnh; yêu cầu các Sở ngành, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh tập trung triển khai và thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tập trung quán triệt, tuyên truyền sâu kỹ và cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII thành các chương trình, kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện đảm bảo có chất lượng. Khẩn trương hoàn thành các nội dung Đề án, Nghị quyết trình Ban Chấp hành Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong tháng 6/2021 đúng thời gian quy định, đảm bảo có chất lượng.

2. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu 2021 gắn với chuyển đổi cơ cấu cây trồng và phát triển cánh đồng lớn; tổ chức điều tiết nước hợp lý, hiệu quả, đáp ứng đủ nước cho sản xuất và sinh hoạt; thúc đẩy sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng nhất là tại các khu vực giáp ranh; triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống cháy rừng trong mùa khô; triển khai Đề án trồng 01 tỷ cây xanh của Chính phủ; quan tâm tháo gỡ khó khăn, phát triển doanh nghiệp trên lĩnh vực nông nghiệp. Chỉ đạo sản xuất vụ cá Nam 2021, hỗ trợ ngư dân tham gia khai thác hải sản trên vùng biển xa đạt hiệu quả; thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển thủy sản gắn với kiểm soát chặt chẽ hoạt động khai thác, đánh bắt hải sản xa bờ theo quy định;

¹¹ Số vụ giảm 02 vụ (-15,4%); số người chết giảm 04 người (-57,1%); số người bị thương giảm 04 người (-33,3%);

¹² số vụ tai nạn giao thông tăng 11 vụ (+18,3%); số người chết tăng 04 người (+15,4%); số người bị thương tăng 05 người (+7,9%).

khắc phục cảnh báo khai thác hải sản IUU; hoàn thành Đề án phát triển Trung tâm sản xuất tôm giống chất lượng cao của cả nước giai đoạn 2021-2030.

3. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ đầu tư, xây dựng các công trình, dự án trọng điểm (Hồ sông Than), các dự án năng lượng, du lịch, khu đô thị mới, khu kinh tế trọng điểm phía Nam, hạ tầng truyền tải điện, Cảng tổng hợp Cà Ná; tiếp tục theo dõi chỉ đạo của Chính phủ đối với dự án Trung tâm điện lực LNG Cà Ná giai đoạn 1...; hoàn thành Đề án xây dựng Ninh Thuận trở thành trung tâm năng lượng tái tạo của cả nước. Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021 bảo đảm đạt mục tiêu kế hoạch đề ra. Thực hiện đồng bộ các giải pháp thu ngân sách; phấn đấu hoàn thành vượt mức dự toán thu ngân sách quý II/2021. Tập trung xử lý quỹ nhà, đất theo Nghị định số 167/2017/NĐ-CP, ngày 32/12/2017 của Chính phủ.

5. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Đề án Quy hoạch chung xây dựng khu du lịch quốc gia Ninh Chữ đến năm 2040; điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị giai đoạn 2021-2025; Chương trình phát triển nhà ở giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, quản lý tài nguyên, khoáng sản, đất đai, môi trường. Đẩy nhanh tiến độ công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, nhất là phục vụ các công trình, dự án trọng điểm, cấp bách của tỉnh như: Dự án Môi trường bền vững các thành phố Duyên Hải - Tiểu dự án thành phố Phan Rang - Tháp Chàm; Dự án Đường đôi vào hai đầu thành phố (đoạn phía Nam)...; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các khu đô thị mới.

6. Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 quyết liệt, với tinh thần trách nhiệm cao nhất, không được chủ quan lơ là trong phòng, chống dịch gắn với thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của địa phương; đảm bảo mục tiêu kiểm soát, khống chế dịch. Tăng cường công tác quản lý người nhập cảnh, các cơ sở cách ly, điều trị; kiểm tra, kiểm soát kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp nhập cảnh trái phép; các trường hợp đi/đến từ các vùng có dịch Covid-19 trên toàn quốc.

7. Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT, THPT chuyên năm học 2021-2022; tốt nghiệp THPT năm 2021 gắn với công tác phòng chống dịch Covid-19. Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng công nghệ vào sản xuất và đời sống. Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công và các hộ nghèo; thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia; nâng cao chất lượng đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm.

8. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, triển khai đồng bộ các giải pháp nâng chất lượng và cải thiện các chỉ số cải cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI, PAR INDEX, PAPI, SIPAS, ICT,...). Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính gắn với phát huy vai trò, trách nhiệm người đứng đầu. Hoàn thành việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan thuộc UBND tỉnh theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

9. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội; triển khai công tác diễn tập khu vực phòng thủ thành phố Phan Rang-Tháp Chàm và huyện Thuận Bắc năm 2021 theo đúng kế hoạch; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc phức tạp về an ninh trật tự ngay từ cơ sở. Triển khai đồng bộ các giải pháp để kiểm chế có hiệu quả tai nạn giao thông, giảm trên 03 tiêu chí./.

Nơi nhận:

- VP. Chính phủ (2b);
- Các Bộ: KH&ĐT, TC;
- Quân khu 5;
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu QH tỉnh;
- Các cơ quan thuộc Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Các Sở, ngành, cơ quan thuộc tỉnh;
- Các cơ quan TW trên địa bàn tỉnh;
- Mặt trận, Hội, đoàn thể cấp tỉnh;
- TT: Huyện, Thành ủy, HĐND, UBND các huyện, TP;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- VPUB: LĐ, KTTH, VXNV, BTCDNC;
- Lưu: VT, Hào

(Báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Quốc Nam